社会实践小队经费报销说明

为了更好地开展社会实践活动，做好实践活动的保障和支持，现将有关社会实践小队经费报销的相关问题说明如下：
一、报销范围
社会实践活动报销的范围，仅包括报销差旅费，即参与实践活动的往返路费。实践队员乘坐火车、轮船、长途汽车交通工具产生的费用属于社会实践差旅报销内容。在京进行社会实践的小队不参与报销。
二、报销原则
1、社会实践经费由学校“中央高校建设世界一流大学（学科）和特色发展引导”专项资金（以下称“双一流”专项资金）项目拨付，经费使用性质属于科研经费。该经费的使用管理符合“双一流”专项资金的申报和审批的项目书的要求，并严格执行该要求。
2、依据《中国农业大学科研经费管理办法》（中农大财字〔2013〕16号）、《中国农业大学差旅费管理办法》、《中国农业大学暑期社会实践方案》及我校社会实践工作实际情况报销相关费用。
三、具体要求
[bookmark: _GoBack]1、差旅票据的发生时间应该在实践时间区间内发生，可前后浮动三天，不在此区间的票据不予报销。如实践在地的起止日期为18年7月10日—7月17日，差旅票据发生在18年7月7日—7月20日期间为有效票据。实践在地时间不符合实践活动要求的票据，不予报销。
2、火车报销席别（车次以K,T,Z开头或纯数字）为普通列车硬座、动车二等座或高铁二等座，单程普通列车乘坐总时长超过24小时（不含）的，且换乘时间在24小时（包含）以内，可以乘坐硬卧。如换乘间隔超过24小时，则金额较少的该张车票不予报销。
3、长途汽车报销车票为地市、直辖市间的长途汽车票同一地市、直辖市下县际之间的车票不予报销，城市内的公共汽车和出租车不予报销，车票需有明晰的票价和起止地点。
4、船票为乘坐普通客轮的三等舱，不包括旅游船。
5、实践路线报销的认定。实践出发地和返回地可以选择学校或者家乡；要求实践队员往返过程中中途不得逗留或转向他处。在往返过程中，无直达列车的，可以进行转乘，但衔接时间不得超过24小时。
6、所有实践队员的差旅费用，均须持税务局统一定制的发票，以原件为准，不接受复印件等，其他票据均不予报销。票据信息需清晰完整，如有严重损坏导致无法辨认，则不予报销。
四、报销金额
报销金额以实际上交且审核合格差旅发票为基数，获得校级优秀小队及合格小队报销比例为50%，审核未通过、不合格小队则不予报销。
五、其他事项
1、如遇特殊情况需要变更实践时间、地点或者由于突发状况导致过时停留等，须向团委社会实践部提前申请，同意后方可开展实践活动和报销。
2、票据与实践队员的姓名相一致，替票一律不予报销。
3、差旅费必须按照实际发生的票据报销，实报实销，无合法票据、丢失的一律不予报销。
4、实践队员在实践期间产生的伙食费、住宿费自理，不予报销。
5、关于报销具体安排待下一步通知，请同学保管好票据不要遗失。
6、如果小队出现虚报、车票造假等情况，该小队车票不予报销并取消学分和社会实践评奖评优资格。
7、各小队应按校团委统一安排的报销时间进行，错过集中报销的小队不予补报。

联系人：姚沫男   51423172

共青团中国农业大学委员会
2018年6月